1

EDITAL Nº 011/2024
EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Faculdade Adventista da Bahia (Fadba), por meio do Núcleo de Extensão (Next), torna público
o Edital Nº 011/2024, referente a seleção de estudantes para participar como bolsitas ou
voluntários nos programas de Extensão Universitária no ano de 2024.

1 DO OBJETO
1.1 Constitui objeto deste edital estabelecer critérios para seleção de estudantes bolsistas e
voluntários que participarão nos Projetos de Extensão no ano de 2024.

2 DAS VAGAS
2.1 Para estudantes bolsistas:
a) 09 vagas para participação nos projetos de extensão (ver anexo A); e
b) 03 vagas para participação direta das atividades desenvolvidas pelo Next.
2.2 Para estudantes voluntários:
a) o estudante que não for selecionado para a bolsa poderá participar do projeto escolhido, de
forma voluntária, conforme disponibilidade de vagas (ver anexo A);
b) O estudante somente poderá integrar o projeto de extensão como voluntário após passar pelo
processo de seleção.
c) os coordenadores dos projetos podem ampliar a quantidade de vagas destinadas a estudantes
voluntários, caso julguem conveniente, após as entrevistas, devendo informar ao Next.

3. DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
3.1 As inscrições acontecerão no período de 10 a 12 de abril de 2024, até às 17h, por meio de um
formulário de inscrição online disponível neste link.
3.2. São requisitos para participação:
a) estar regularmente matriculado em curso de graduação da Fadba;
b) ter disponibilidade para participar do projeto.
3.3 Os alunos não poderão se inscrever em projetos que ocorram no mesmo horário de suas
aulas da graduação.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1 O processo de seleção consiste em duas etapas:
a) Análise do histórico escolar (pontuação máxima 10 pontos);
b) Entrevista com o coordenador do projeto (pontuação máxima de 10 pontos).
4.2 Para os candidatos que desejam atuar diretamente com o Next, será aplicada uma prova
prática e entrevista (pontuação máxima 20 pontos).
4.3 O candidato que zerar ou se ausentar em qualquer uma das etapas será desclassificado.

5.DOS COMPROMISSOS DO BOLSISTA

5.1 Compete aos bolsistas:

a) cumprir no mínimo 10 horas semanais em atividades relacionadas ao projeto;

b) participar das reuniões com a coordenação do Next, quando solicitado;

c) assinar termo de compromisso.

https://forms.gle/LLiHnV4e4oGEqn1R7

2

5.2 O bolsista que não cumprir suas atribuições ou solicitar desligamento do projeto terá sua
vaga preenchida por outro indicado pelo coordenador do projeto em conjunto com o Next.

6. DO RESULTADO
6.1 Os resultados serão divulgados no dia 17 de abril de 2024, no site institucional.

7. DA CERTIFICAÇÃO
7.1 Os estudantes selecionados e que participarem do projeto receberão certificados com a carga
horária correspondente às suas horas de participação, registradas em uma lista de presença.

8.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 Os projetos de extensão deste edital têm duração de 7 meses.
8.2 A coordenação do Next e a Direção de Graduação reservam-se ao direito de resolver casos
omissos e situações não previstas neste edital.
8.3 O Next não se responsabiliza por inscrições não recebidas devido a problemas técnicos ou
falhas na transmissão de dados.

Cachoeira-BA, 10 de abril de 2024.

Diretor-Geral

3

ANEXO A

PROJETOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

Nome do projeto Objetivo
Docente

coordenador
Vagas

bolsistas
Vagas

voluntários

Assistência
Fisioterapêutica às
pessoas com Doença
Falciforme

Assistir pessoas com doença
falciforme em atividades de
promoção, proteção e
assistência à saúde que
contribuam para sua
qualidade de vida, incluindo
sua capacidade para o
trabalho.

Me. Sânzia
Bezerra Ribeiro

1

1 Direito
1 Enfermagem
4 Fisioterapia
1 Nutrição
1 Psicologia

Horta Lá

Implantação de uma horta
em uma escola pública de
Capoeiruçu com a intenção
de obter reforço no plano
alimentar de crianças com o
plantio de hortaliças e
verduras, fazendo uma
integração com os alunos no
processo.

Me. Otávio
Augusto

Martins Oliveira
1

2 Gastronomia
14 Medicina
Veterinária
2 Nutrição
2 Pedagogia

Inclusão Produtiva
Para Mulheres
Quilombolas

Realizar cursos de
qualificação empresarial
para mulheres
empreendedoras e em
situação de vulnerabilidade
social e econômica,
residentes em comunidades
quilombolas no município de
Cachoeira-Ba.

Me. Jó Santos
da Silva

1

2 Administração
2Ciências
Contábeis
2 Direito
2 GTI

Moldando o Amanhã

Capacitar e inspirar alunos
de escola pública através da
exploração e aplicação
prática da tecnologia de
impressão 3D, visando
promover o
desenvolvimento de
habilidades criativas,
técnicas e de resolução de
problemas, preparando os
para os desafios do mundo
contemporâneo e
incentivando o interesse por
áreas STEM (Ciência,
Tecnologia, Engenharia e

Me. Erik de
Souza Lago

1

6 Administração
10 GTI
2 Pedagogia
2 Psicologia

4

Nome do projeto Objetivo
Docente

coordenador
Vagas

bolsistas
Vagas

voluntários

Matemática).

Projeto Bálsamo

Desenvolver maior
consciência e consequente
preservação ambiental na
comunidade, através da
continuidade da
revitalização do Cemitério
de Capoeiruçu, Cachoeira-
Ba.

Pr. Manoel
Rodrigues dos

Santos
1 60 Teologia

Projeto GAMGE

Desenvolver semanalmente
aulas de tecnologia
computacional, preparando
os alunos atendidos pelo
GAMGE para o domínio
básico do universo da
informática.

Me. Jean
Magno

Rodrigues do
Ouro

1
8 GTI
2 Pedagogia
4 Psicologia

Saúde na Terceira
Idade

Acompanhar pessoas idosas
de Capoeiruçu que são
portadoras de hipertensão
arterial e diabetes e ajudá-
las no controle através do
monitoramento e no uso dos
oito remédios naturais para
o fortalecimento do
organismo.

Me. Katherine
Rios Almeida

Pedreira
1

8 Enfermagem
2 Nutrição e
Gastronomia

Saúde Integral

Promover a saúde integral e
o bem-estar da comunidade
através de serviços
interdisciplinares e
integrados acessíveis e de
alta qualidade nas áreas de
atuação da Enfermagem, da
Nutrição, da Odontologia e
da Psicologia, oferecidos
pela clínica-escola da Fadba.

Dr. Raimon Rios
da Silva

1

2 Enfermagem
2 Fisioterapia
2 Nutrição
2 Odontologia
2 Psicologia

5

Nome do projeto Objetivo
Docente

coordenador
Vagas

bolsistas
Vagas

voluntários

Um Sorriso Pra Você

Promoção de intervenções
pedagógicas para crianças
com Necessidades
Educacionais Especiais com
idades entre 6 a 16 anos que
são pacientes da Clínica
Escola da Fadba e o
treinamento para as mães
destas crianças nas áreas da
saúde, educação e artes
manuais para que possam
ter esclarecimentos sobre
educação, trato e cuidados
com seus filhos, além de
uma ocupação e renda
adicional.

Dra. Adriene
Portela Correa

1
Não há vagas
disponíveis.

Núcleo de Extensão

Auxiliar nas atividades
administrativas e de
monitoramento de
atividades de extensão
realizadas pelo Next.

Profa. Raquel
Ricarte

3
Não há vagas
disponíveis.

		2024-04-10T13:32:04-0300
	EBER LIESSI:05498693877